
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Романовский
детско-юношеский центр"

МБУДО «Романовский детско-юношеский центр»

ПРИКАЗ
01 сентября 2022 г. с. Романово №34-о/д

Об обеспечении пожарной безопасности
В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (утв. 
Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390) и в целях создания 
необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в зданиях и на 
территории образовательного учреждения приказываю:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность директора Лоскутникову Ирину 
Викторовну.
2. Ответственному за пожарную безопасность Лоскутниковой И.В. провести следующие 
мероприятия:

• запретить курение во всех помещениях и на территории учреждения;
• запретить разведение костров на территории учреждения, принять меры к 

недопущению сжигания мусора в бачках на территории учреждения;
• запретить пользоваться электроутюгами, электроплитками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 
защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 
исключающих опасность возникновения пожара и вне специально выделенных 
помещений;

• огневые и другие пожароопасные работы проводить в соответствии с 
инструкцией по проведению огневых и других пожароопасных работ только с 
письменного разрешения директора учреждения;

• запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 
неисправными элетроустановочными изделиями, а так же электроприборами, 
не включенными в опись кабинета;

• развесить в помещениях таблички с номером телефона вызова пожарной 
охраны и памятку «Порядок действий при пожаре»;

• регулярно проверять состояние складских помещений, не допускать 
складирования в них никаких горючих веществ;

• содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из 
помещения;

• вывесить схемы эвакуации детей в случае возникновения пожара;
• обеспечить помещения первичными средствами тушения пожара;
• обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения.

3. В случае отсутствия директора и ответственного за пожарную безопасность в момент 
возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации учащихся 
и персонала на заместителя директора по УВР и педагогов, осуществляющих 
образовательную деятельность в детских объединениях.
4. Действия ответственного в момент возникновения пожара:

• оповестить по телефону пожарную охрану при этом необходимо назвать 
адрес образовательного учреждения, место возникновения пожара, свою 
фамилию;

• организовать эвакуацию обучающихся и сотрудников;
• при возможности отключить электроэнергию;
• осуществить руководство по тушению пожара первичными средствами 

пожаротушения;
• организовать встречу пожарной команды.



5. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения 
массовых мероприятий, утренников возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Кравченко Валентину Ивановну.
6. Возложить ответственность на заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе Кравченко В.И. за:

• обеспечение соблюдения учащимися правил пожарной безопасности при 
проведении образовательного процесса;

• участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья 
обучающихся;

• проведение инструктажей (2 раза в год - сентябрь, февраль) консультаций, 
учебных тренировок (не реже 1 раз в квартал) с работниками и обучающимися по 
вопросам безопасности жизнедеятельности ;

• участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев с 
обучающимися, работниками учреждения.

7. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Мурзенко Виктора 
Ивановича за:

• хранение индивидуальных средств защиты;
• поддержание в готовности к применению имеющихся средств 

пожаротушения, пожарной, пожарно-охранной сигнализации, а также 
технических средств охраны;

• осуществление административно-хозяйственного контроля по вопросам 
пожарной безопасности.

8. Вменить в обязанность директору и лицам, его замещающим:
• совершенствование материально-технической базы по обеспечению

безопасности участников образовательного процесса;
• обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных

документов по пожарной безопасности, охране труда;
• утверждение инструкций по пожарной безопасности, охране труда по 

согласованию с Профсоюзным органом;
• проведение инструктажа по пожарной безопасности с вновь прибывшими 

на работу, текущего планового инструктажа, оформление его в журналы;
8. По окончании рабочего времени ответственному за пожарную безопасность в 
соответствующем помещении (кабинете) учреждения вменить обязанность осмотр 
помещения на предмет наличия пожароопасных предметов, проверку исправности 
электроустановочных изделий, закрытие окон, выключение электропитания и 
освещения.
9. В целях пожарной профилактики педагогам в сентябре 2022 г. организовать занятия 
по изучению правил пожарной безопасности, беседы по предупреждению пожара в 
образовательном учреждении и дома. По окончании провести инструктажи с 
регистрацией их в журналах установленной формы в период 01-15 сентября 2022 г. и 
01-15 февраля 2023 г.
10. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в образовательном 
учреждении (приложение 1).
11. Список лиц ответственных за противопожарную безопасность помещений 
учреждения (при ло^-е^& 1р^^
12. Утвердить порядок действий должностных лиц в случае возникновения пожара в 
учреждении (приложение З).4^

Ц ° 5

Директор ДЮЦ

С приказом ознак

И.В. Лоскутникова


		2022-12-08T15:23:47+0700
	Лоскутникова Ирина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




